
Program výživy NMLP
Plníme prázdné žaludky v Zimbabwe

Spolupráce NMLP s lékařským centrem 
sv. Wilfreda se rozšířila, aby pomohla 
zajistit každodenní potřeby hladových dětí 

v kambuzumské komunitě – chudé oblasti, kde je 
nejbližší nemocnice asi dvacet minut jízdy autem 
za hlavním městem Harare.

„Bylo jasné, že musíme jednat,“ říká dr. 
Mathew Wazara, lékařský poradce NMLP 
v Zimbabwe. „Nemohli jsme jen tak sedět a dívat 
se na hladovějící děti.“ Dodává, že případy 
v nemocnici stále častěji ukazují na podvýživu. 
Místní lidé žádají o pomoc. Mnozí z nich jsou 
starší prarodiče, kteří se snaží postarat o děti. 
Jako odpověď na tuto kritickou situaci vznikl 
program výživy. Lékařské centrum sv. Wilfreda 
vytváří zázemí pro stravování 350 dětí, které zde 
dostávají jedno teplé a výživné jídlo denně.

Tyto děti pociťují ekonomický pokles způsobený 
vlivem pandemie covidu-19. Uzavření celé země, 
přerušení dodavatelského řetězce a prudce 
rostoucí inflace v Zimbabwe těžce zasáhly 
tuto chudou komunitu a způsobily, že již tak 
zranitelné skupiny dětí trpí podvýživou ještě 
častěji než kdy dříve.

„Jejich příběhy jsou bolestné,“ říká doktor Wazara. 
„Často se stává, že děti chtějí sníst jen polovinu 
jídla a druhou polovinu si odnést, protože vědí, že 
hladoví i jejich rodina. Dětem říkáme, že se musí 
nejprve najíst, aby se nasytily.“

Vaše příspěvky pomáhají zakoupit vysoce 
účinná kuchyňská kamna, která nahradí 
kamna na dřevo. Palivového dřeva 

je nedostatek a je drahé. Finanční podpora 
NMLP bude také použita na nákup počítačů 
pro nový mimoškolní program v rámci centra 
sv. Wilfreda ve spojení s programem výživy. 
Program mimoškolní výuky se zaměřuje na děti, 
které zaostávají ve studiu a mají omezený nebo 
nemají žádný přístup k internetu či odbornému 
pedagogickému vedení.

„ Téměř v každém 
nemocničním pokoji je 
něco z dodávky NMLP, 
například nemocniční lůžka, 
monitorovací zařízení, 
dokonce i naše pláště.“

Website: www.nmlp-cz.org • info@nmlp-cz.org  224 032 891 • Václavské náměstí 802/56 • 110 00 Praha 1

Kurýr
NADACE MEZINÁRODNÍ LÉKAŘSKÉ POMOCI
Zdraví, léčba a naděje



 ✚ Více než 20 % dětí, kterým je denně 
poskytována péče, žije v opatrovnictví 
prarodičů.

 ✚ Řada dětí zapojených do programu 
výživy je ve věku šesti let a mladších.

 ✚ Mnoho dětí v Zimbabwe 
ztratilo rodiče kvůli chorobám 
a onemocněním, jako je AIDS 
v důsledku HIV. Některé pocházejí 
z „domovů vedených dětmi“, kde žije 
více sourozenců.

Nemocnice sv. Wilfreda je financována 
soukromými dárci a nevládními 
organizacemi. Kontejnery dodané 

nadací NMLP pomohly vybavit nemocnici 
a nadále bezplatně poskytovat léky a léčiva 
obyvatelstvu Kambuzumy s nízkými příjmy, 
které čítá přibližně 50 000 lidí. „Úplně žasnu, 
když se podívám, jak nemocnice vypadala 
dříve a jak vypadá dnes,“ říká doktor Wazara, 
který v městečku vyrůstal a kterého po smrti 
otce vychovávala jen matka. „Téměř v každém 
nemocničním pokoji je něco z dodávky NMLP, 
například nemocniční lůžka, monitorovací 
zařízení, dokonce i naše pláště,“ dodává.

Centrum sv. Wilfreda nabízí nemocným dětem 
v rámci programu výživy bezplatné lékařské 
ošetření. Děti, které trpí infekcemi, dostanou 
antibiotika a masti. Řezné rány, odřeniny 
a poranění se čistí, zašívají a ošetřují. Děti 
s podezřením na malárii jsou testovány a léčeny. 
Děti trpící průjmovým onemocněním podstupují 
perorální rehydrataci, která jim může zachránit 
život.

„Víme, že i z malých začátků mohou vyrůst velké 
projekty,“ říká dr. Wazara. „Jsme velmi vděčni 
za podporu dárců Nadace mezinárodní lékařské 
pomoci a za srdečnost, kterou projevují lidem 
v Zimbabwe.” 


